
ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL VĂLENI 

 

 

 

HOTARAREA nr.69 / 2023       
privind prelungirea termenului de valabilitate a documentației de urbanism “Plan 

Urbanistic General al comunei Văleni” și a “Regulamentului local de urbanism”aferent 

Avand in vedere: 

-referatul de aprobare  nr.8885 / 11.12.2023 a primarului comunei Văleni; -raportul 

compartimentului de specialitate urbanism  nr.8886 /11.12.2023;     

 -avizul comisiilor  de specialitate a Consiliului Local Valeni.     

 în conformitate cu: -prevederile art. 25, alin.(1), art. 26, art. 46, alin.(1) si art. 56, alin (1) din 

Legea nr. 350/ 2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu modificările și completările 

ulterioare ;            

 -ale art.II   din Legea nr.163/2016 pentru modificarea si completarea Legii nr.10/1995 privind 

calitatea în construcții;          

 -ale art.6 din Ordonanța Guvernului nr.40/2006 pentru aprobarea și finanțarea programelor 

multianuale prioritare de mediu și gospodarie a apelor, aprobata cu modificari si completari prin Legea 

nr.61/2007, cu modificarile și completarile ulterioare,;      

 -ale articolului unic din OG nr.34/2023 privind prorogarea termenului prevăzut la art. 6 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 40/2006 pentru aprobarea şi finanţarea programelor multianuale prioritare de 

mediu şi gospodărire a apelor prin care  se proroga pâna la data de 31  decembrie 2026;  

 - art.I din Legea nr.303/2015 pentru modificarea art.(I) termenul prevazut la art.II din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr.85/2012 privind modificarea alin.(13) al art.46 din Legea nr.350 /2001 

privind amenajarea teritoriului si urbanismului, cu modificarile si completarile ulterioare, nr.845 din 

13.12.2012, aprobata prin Legea nr.131/2013, modificata prin Legea nr.303/2015, se proroga pana in la 

data de 31 decembrie 2026., 

 In temeiul prevederilor  art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.c) și ale art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrative 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI,  judetul Vaslui;  

 

       H O T Ă R Ă Ș T E:  
 Art.1 . Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a documentașiei de urbanism ”Plan 

Urbanistic General al comunei Valeni” și a “Regulamentului local de urbanism”  aferent, până la data 

aprobării noii documentații de urbanism, respectiv data de 31 decembrie 2026. 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2088392


 

 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și respectarea documentației de urbanism se 

însarcineaza Compartimentul Urbanism. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Văleni, compartimentului de urbanism 

și se va înainta un exemplar la Instituția prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

       Văleni, 18 decembrie 2023 

 

 

Presedinte de sedinta,       Contrasemnează:                                                          

Prunianu Cătălin       Secretar general, 

         DandesOSandu     

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 

nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15                            VOTURI: -pentru:  14  

Nr.total al consilierilor prezenți= 14                                                 -contra:   0 

Nr.total al consilierilor absenți = 1                                         -abțineri: 0 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


